REQUERIMENTO Nº     , DE 2018

(Do Sr. DANILO CABRAL)

Requer a realização de seminários
regionais acerca da PEC 383/2017.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de seminários regionais acerca da PEC 383/2017.

JUSTIFICAÇÃO

Instituído em 2005, o Sistema Único de Assistência Social – SUAS,

tornou-se responsável pela gestão da assistência social, caracterizado pela

articulação entre União, Estados, Municípios e Distrito Federal, de forma

descentralizada e participativa, sendo responsável por operar a proteção social

não contributiva de seguridade social no campo da assistência social. Em 6 de

julho de 2011, a Lei 12.435 foi sancionada, consolidando o SUAS como política

de Estado e regulamentando seu funcionamento.

Em todo Brasil, municípios aderiram ao SUAS e implantaram unidades

públicas territorializadas com o objetivo de prover proteção social, por meio dos

Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, dos Centros de Referência

Especializados – CREAS, dos Centros de Referência para a População em

Situação de Rua – Centro POP. A dimensão adquirida pelo sistema revela a

enorme demanda reprimida por serviços de assistência social existente no país.

Dados mais recentes revelam que a rede constituída atende mais de 30 milhões

de famílias referenciadas nos mais de 8 mil CRAS e CREAS.

Apesar da reconhecida importância do SUAS para a garantia do direito à

assistência social, o Governo Federal enviou este ano para o Congresso

Nacional o Projeto de Lei Orçamentária prevendo um corte superior a 90% do

orçamento executado em 2016, colocando em risco a continuidade do

funcionamento do sistema.

O corte radical sobre as recitas previstas para o funcionamento da rede

que compõe o SUAS despertou preocupação sobre a fragilidade do sistema no

que tange a garantia de recursos para execução de suas ações ou mesmo para

a manutenção da rede nacional de proteção constituída.

Diante do exposto, se faz necessário debater com profundidade soluções

para a destinação regular de recursos para financiar o Sistema Único de

Assistência Social (SUAS), que é o objeto da PEC 383/17.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado DANILO CABRAL

Presidente da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO